
 

CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE FAMA - MG 

 

CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE FAMA – MG 

 

RESOLUÇÃO N. 03/2023 

 

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

Nº 01/2023, ALTERANDO O PRAZO PARA 

PROMOÇÃO DA CAPACITAÇÃO, BEM 

COMO DEFININDO DATA, HORÁRIO E 

LOCAL PARA SUA OCORRÊNCIA 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Fama, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente 

(Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos 

da Criança e do Adolescente (Conanda) e nos termos das Leis Municipais nos: 1.216/2002, 

1.590/2021, 1.606/2022 e 1.631/2022; 

CONSIDERANDO que o item 7.12 do Edital nº 01/2023 determina que os candidatos às 

Eleições do Conselho Tutelar, cujas inscrições foram deferidas, deverão participar de uma 

capacitação promovida pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente até o dia 30 de junho de 2023; 

CONSIDERANDO a necessidade de observância dos prazos do processo licitatório para 

contratação de serviços de capacitação, os quais extrapolaram a data prevista no item em 

referência, RESOLVE: 

 

Art. 1º A capacitação aos candidatos às Eleições do Conselho Tutelar, cujas inscrições 

foram deferidas, será promovida nos dias 11, 12 e 13 de julho, das 08h às 17h, com 



 

CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE FAMA - MG 

intervalo para almoço, na Casa do Artesão do Município de Fama – MG, situada na Rua 

João Fagundes, nº 256. 

 

Art. 2º. Os candidatos às Eleições do Conselho Tutelar, cujas inscrições foram deferidas, 

deverão ser notificados pessoalmente, ou via Correios com AR, a respeito do teor da 

presente resolução. 

 

Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições da Resolução nº 01/2023 do CMDCA - 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Fama – MG. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Fama – MG, 21 de junho de 2023. 

 

 

DOUGLAS JESUS PRADO FUTEMMA 

Presidente do CMDCA 


		2023-06-22T14:08:16-0300
	DOUGLAS JESUS PRADO FUTEMMA:04556655676




